Về ý nghĩa và tác dụng của việc tổ chức ngày giỗ kỵ, tế lễ tiên linh, Đức Như Ý Đạo Toàn Chơn Nhơn đã dạy như sau:

“Người xưa để phân hương hỏa lại cho phủ thờ không phải đánh giá ở sự nhiều hoặc ít, mà chỉ

⁽³⁾ Ngọc Minh Đài, 01-12 Bính Ngọ (11-01-1967).

⁽⁴⁾ Thời Nhị Kỳ Phổ Độ.

⁽⁵⁾ Vĩnh Nguyên Tự, 21-6 Kỷ Dậu (03-8-1969).

đánh giá ở tinh thần thương yêu gắn bó giữa con cháu của bốn tộc đó. Vì hễ phân hương hỏa là không ai được quyền bán. Nhờ đó mỗi năm tới ngày lễ kỵ, các tông chi trong bốn tộc đều tựu họp quay quần về đó để gặp mặt nhau, thăm viếng nhau, han hỏi nhau nỗi thành bại, hưng vong, vui buồn, đắc thất, còn mất của người thân.

2. Sau khi rũ bỏ nhục thể, linh hồn hoặc đi đầu thai mang một thể xác khác hoặc sang qua một thế giới khác, đâu thể nào dùng những thực phẩm mà người còn sống cúng tế. Vì thế, tưởng nhớ đến tổ tiên ông bà, chỉ cần sắm hoa quả hương đăng dâng

⁽⁹⁾ Minh Lý Thánh Hội, 28-8 Mậu Thân (19-10-1968).

cúng với tấm lòng thanh tịnh. “*Dầu một cây nhang, một chung nước mà thể hiện được lòng thành, vẫn được chứng nhận như đại lễ.*”⁽¹⁰⁾ Tuyệt đối không đốt giấy tiền vàng bạc hay đồ hàng mã.

3.